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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Значительный объем добычи апатит-нефелиновой руды, используемой для производства

высокосортного фосфатного сырья – апатитового концентрата, приходится на месторождения

Кольского полуострова, где находится крупнейшее в мире предприятие по производству

концентрата – КФ АО «Апатит».

Руда добывается как открытым, так и подземным способом с совокупными мощностями

добычи более 30 млн тонн в год. Разработка месторождений подземным способом в данном

регионе представляет наибольшую сложность ввиду значительной глубины ведения работ,

склонности вмещающих пород к хрупкому разрушению и проявлению горного давления в

динамической форме. Подземная разработка ведется подэтажной системой с торцевым выпуском

и принудительным обрушением вышележащей толщи пород. В год проходится несколько

десятков километров новых горных выработок различного назначения, и обеспечение их

устойчивости является основой безопасной эксплуатации месторождения.

Проведение горных выработок на рудниках КФ АО «Апатит» сопровождается развитием

геомеханических и геодинамических процессов, которые могут привести к частичной или

полной потере устойчивости горных выработок, что осложняет их проведение и эксплуатацию.

Проблемы с обеспечением устойчивости наблюдаются и на сопряжениях горных выработок.

Достоверный прогноз развития этих процессов позволит повысить безопасность ведения

проходческих работ, снизить затраты на ремонт и перекрепление сопряжений горных выработок.

Возникает необходимость в разработке методик прогноза геомеханических процессов в

окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению, что

предопределяет актуальность диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования

Исследованием геомеханических процессов в высоконапряженных породных массивах,

склонных к хрупкому разрушению, занимались такие отечественные ученые, как А.А. Козырев,

Э.В. Каспарян, И.Э. Семенова, А.А. Еременко, А.Г. Протосеня, В.Л. Трушко, Г.Г. Мирзаев, М.В.

Корнилков, В.В. Зубков, О.В. Ковалев и многие другие, а также зарубежные ученые C.D. Martin,

P.K. Kaiser, A. Lisjak, D.R. McCreath и другие.

Однако в работах авторов разработка теоретических положений прогноза хрупкого

разрушения пород выполнена без учета упрочнения/разупрочнения среды и формирования

макротрещин. В последнее время заметное внимание уделяется применению численного

моделирования при прогнозе сложных геомеханических процессов. В работе уделено внимание

макроструктурному характеру формирования и развития новых трещин с учетом изменения

структуры горных пород в процессе их деформирования.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности по пунктам:

П.2. Геомеханическое обеспечение открытой и подземной добычи полезных ископаемых,

разработка методов управления горным давлением, удароопасностью, креплением, сдвижением

горных пород, устойчивостью бортов карьеров, разрезов, отвалов и подземных выработок.

П.5. Теоретические основы, математические модели и способы управления состоянием и

поведением массивов горных пород и грунтов с целью обеспечения устойчивости горных

выработок, подземных и наземных сооружений, предотвращения проявлений опасных горно-

геологических явлений.

Цель работы – обеспечение геомеханической безопасности обеспечение

геомеханической безопасности при проведении сопряжений горных выработок, расположенных

в породах, склонных к хрупкому разрушению.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

нижеуказанных задач:

1. Проведение натурных наблюдений за формированием и развитием геомеханических

процессов в породном массиве в окрестности горных выработок и их сопряжений на рудниках

КФ АО «Апатит».

2. Обоснование модели деформирования и разрушения горных пород для породных

массивов, склонных к хрупкому разрушению.

3. Исследование развития геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных

выработок на основании применения численного моделирования.

4. Разработка методики прогноза зон хрупкого разрушения в окрестности выработок,

расположенных в высоконапряженных породных массивах для условий рудников

КФ АО «Апатит».

Исходя из вышесказанного, актуальной задачей является изучение закономерностей

изменения напряженно-деформированного состояния высоконапряженного массива горных

пород для условий месторождений апатит-нефелиновых руд и повышение достоверности

прогноза устойчивости выработок.

Идея работы: прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных

выработок, пройденных в породах, склонных к хрупкому разрушению, должен основываться на

макроструктурном характере формирования и развития новых трещин и выполняться с учетом

изменения структуры горных пород в процессе их деформирования.

Объектом исследования являются сопряжения горных выработок на рудниках

КФ АО «Апатит», расположенные в высоконапряженных горных массивах, склонных к

хрупкому разрушению.
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Предмет исследования – напряженно-деформированное состояние высоконапряженного

горного массива в окрестности сопряжений горных выработок.

Научная новизна работы:

1. Обоснованы теоретические положения прогноза хрупкого разрушения пород в

окрестности сопряжений горных выработок с учетом основополагающих положений теории

пластического течения упрочняющейся / разупрочняющейся среды.

2. Разработаны численные модели прогноза развития геомеханических процессов в

окрестности сопряжений горных выработок различной конфигурации, расположенных в

высоконапряженном горном массиве, склонном к хрупкому разрушению, и учитывающие

накопление повреждений.

3. Установлены закономерности развития зон хрупкого разрушения в окрестности

сопряжений горных выработок различной конфигурации в высоконапряженном массиве в

зависимости от направления действия и величины главных напряжений.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Обоснованы подходы к проведению численного моделирования с целью прогноза

развития геомеханических процессов в окрестности горных выработок и их сопряжений.

2. Обоснованы параметры модели упрочняющейся / разупрочняющейся среды,

адаптированные для условий апатит-нефелиновых месторождений.

3. Разработана методика оценки устойчивости горных выработок и нагрузок на крепь

горных выработок, расположенных в породах, склонных к хрупкому разрушению, на рудниках

КФ АО «Апатит» (Акт об использовании результатов кандидатской диссертации б/н от

15.11.2023 г., Приложение А).

Методология и методы исследования. Визуальные наблюдения за техническим

состоянием горных выработок. Натурные наблюдения за развитием геомеханических процессов

в горном массиве. Оценка свойств горных пород при различных механических воздействиях с

помощью современного лабораторного оборудования. Внедрение как традиционных, так и

инновационных подходов к математическому описанию геомеханических процессов, связанных

с деформацией и разрушением материалов, включая уравнения из теории упругости,

пластичности и аспекты механики разрушений, с соответствующим обоснованием.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Прогноз развития зон хрупкого разрушения в высоконапряженных горных массивах для

месторождений апатит-нефелиновых руд должен выполняться с учетом особенностей развития

макротрещин на основании модели, разработанной в рамках теории пластического течения и

учитывающей изменение механического поведения среды на допредельной и запредельной

стадиях деформирования.
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2. Зависимость между размером зоны хрупкого разрушения и относительным

напряженным состоянием массива (σд/σс) для условий подземных рудников КФ АО «Апатит»

имеет линейный вид с величиной углового параметра 0.58 и параметра переноса «-0.24», а

минимальное соотношение σд/σс, с которого начинаются процессы хрупкого разрушения на

контуре выработки, составляет 0.4.

3. Граница зоны хрупкого разрушения над сопряжением горных выработок представляет

собой поверхность с Λ-образным поперечным сечением, размер этой зоны обусловлен

геометрией сопряжения горных выработок и направлением действия главных напряжений, при

этом высота зоны в сравнении с одиночными выработками больше в 1.4-1.8 раз при

куполообразном своде сопряжения и до 2.5 раз – при плоском своде сопряжения.

Степень достоверности результатов исследования путем сопоставления

установленных зависимостей с данными полевых наблюдений в зонах сопряения горных

объектов, а также с результатами исследований, проведенных другими учеными. Кроме того,

применяются современные подходы численного моделирования.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах и конференциях:

- Международный научный форум «Наука и инновации – современные концепции»,

Москва, 2023 г.

- Всероссийская научно-техническая конференция «Цифровые технологии в горном

деле», Апатиты, 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке целей и задач исследований; разработке

программы и обработке результатов натурных замеров формирования зон хрупкого разрушения

в напряженных породных массивах; разработке численных моделей прогноза деформирования и

разрушения хрупких сред; обосновании подхода к описанию механического поведения

породного массива, разработке алгоритма для выполнения расчетов прогноза зоны хрупкого

разрушения в окрестности выработки; апробации результатов научных исследований на

объектах КФ АО «Апатит».

Публикации по работе. Результаты диссертационной работы в достаточной степени


[…]


массиве к прочности пород и руд.
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Понимание прочности горной породы и знание о напряженном состоянии на контуре

выработки позволяют определить отношение 𝜎д/𝜎с, из которого и назначают категорийность

состояния выработки. Более того, это отношение можно применять при уточнении расчета

размера зон массива, подверженных хрупкому разрушению. Категорийность состояния

выработок апатит-нефелиновых руд и пород представлены в таблице Д.2.

Таблица Д.2 – Классификация категорий состояния горных выработок

Кате-

гории

состоя-

ния

выра-

боток

Категория по устойчивости

Формы проявления горного давления

в

устойчив

ых

породах

(1)

в

среднеустой

чивых

породах (2)

в

слабоуст

ойчивых

породах

(3)

А д0.3с - -

Выработка сохраняет устойчивость

(разрушения и отслоения не

наблюдаются)

Б -

д0.3с

в породах 4, 5

категорий по

трещиноватости

Вывалы по трещинам

В

0.3с<д0.5с

в породах 1–4 категорий

по трещиноватости

-

Постепенное хрупкое разрушение пород

на контуре в виде шелушения,

незначительного динамического

заколообразования и плитчатого

расслоения пород, отслоения по

трещинам

Г

0.5с<д0.7с

в породах 1-4 категорий

трещиноватости

-
Интенсивное шелушение, динамическое

заколообразование.

Д

д>0.7с

в породах 1-3 категорий

трещиноватости

-

Стреляние и интенсивное динамическое

заколообразование, возможны

микроудары и горные удары.

Примечание: категория состояния - «Д» определяется СППГУ по результатам экспертной

оценки, а категория удароопасности «Опасно» по результатам локального прогноза методами

инструментальных измерений.

5. Прогноз развития зон хрупкого разрушения

Возможность формирования зон хрупкого разрушения оценивается согласно полученной

категории состояния горной выработки (таблица Д.2), где в столбце «Формы проявления горного

давления» указаны категории, в которых может проявляться горное давление в динамических

формах (категории В, Г и Д).

Для расчета размера зоны хрупкого разрушения пород на участке горных выработок, в

том числе находящихся в зоне влияния очистных работ, необходимо использовать формулу в

следующем виде (Д.1):
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hхр = kзkдb𝑠, (Д.1)

где b – ширина одиночной горной выработки (для сопряжений принимать размер наибольшей из

сопрягающихся выработок);

kд – относительный показатель напряженного состояния, определяемый двумя способами:

1. Упрощенный способ – по категории состояния горной выработки, соответственно

kд = 0,05 для категорий В, kд = 0,2 для категорий Г, kд = 0,35 для категории состояния выработки

Д; kд > 0,35 для категории состояния горной выработки «опасно».

2. Уточненный способ – по соотношению величины напряжений на контуре выработки к

прочности вмещающего выработку массива, а именно по формуле (Д.2):

kд = 0,6
𝜎д

𝜎с
− 0,24, (Д.2)

где 𝑠 – коэффициент формы горной выработки, для одиночной выработки 𝑠 = 1, для сопряжений

горных выработок с плоским сводом 𝑠 = 1,8, для сопряжений горных выработок с купольным

(арочным) сводом 𝑠 = 1,2;

kз - коэффициент запаса 1,15;

д – величина максимального напряжения, действующего в плоскости сечения горной

выработки, МПа;

с – предел прочности при одноосном сжатии образца ненарушенной горной породы, МПа.

При определении напряжений д (выражение (Д.4)), действующих в плоскости сечения

горной выработки, необходимо пользоваться одним из перечисленных вариантов:

1.1. При известных главных максимальных σ1 и средних σ2 напряжениях на

рассматриваемой отметке, необходимо пользоваться формулой преобразования главных

напряжений (Д.3):

σ𝑚𝑎𝑥 =
σ1 + σ2
2

±
σ1 − σ2
2

cos2θ (МПа), (Д.3)

где σ𝑚𝑎𝑥 - максимальное естественное напряжение в плоскости сечения горной выработки; 𝜎1-

максимальное напряжение, действующее на рассматриваемом горизонте;

𝜎2- минимальное напряжение, действующее на рассматриваемом горизонте; 𝜃 – угол между

азимутами простирания 𝜎1 и плоскостью сечения горной выработки.

σд = 2,35σ𝑚𝑎𝑥 (МПа),
(Д.4)

где 2,35 – коэффициент концентрации напряжений на контуре для применяемой на рудниках КФ

АО «Апатит» формы горных выработок.

1.2. При имитации проходки горных выработок в программном комплексе Sigma GT,

необходимо использовать для определения σд данные, получаемые на численных моделях.

Рекомендации по выбору уточненного и упрощенного способов расчета следующие:
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1. Уточненный способ определения коэффициента kд показывает наименьшую

эффективность в рудном массиве и в зоне влияния очистных работ, это связано с завышенными

значениями напряжений, получаемыми по численной модели. В этой связи для этих условий

эффективнее использовать упрощенный метод.

2. Вне зоны влияния очистных работ наибольшую эффективность показывает уточненный

способ, так как упрощенный способ определения коэффициента kд может приводить к

значительному завышению прогнозных размеров зон хрупкого разрушения на участках

выработок с категорией состояния Г, но напряжениями, незначительно превышающими 0,5 от

прочности пород.

6. Общие рекомендации по совершенствованию точности прогноза

1. Прогнозный размер зон хрупкого разрушения на контуре горной выработки зависит от

точности определения исходных данных, поэтому необходимо постоянное уточнение численной

модели, в том числе путем изучения данных визуальных наблюдений и решения обратной задачи

по натурно-определенным значениям размеров зон хрупкого разрушения в горных выработках.

2. Результаты численного моделирования показали достаточную точность в вопросах

определения участков формирования зон хрупкого разрушения в поперечном сечении горной

выработки, что необходимо учитывать при планировании и проектировании мероприятий по

разгрузке массива вокруг выработок.