ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Корчака Павла Анатольевича на тему **«Прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика**

Актуальность исследований следует из необходимости прогноза строительства сопряжений горных выработок на удароопасных месторождениях. Такой прогноз позволит эффективно разрабатывать мероприятия по обеспечению эксплуатационных качеств рассматриваемых объектов, а значит позволит выводить предприятия на требуемую производительность добычных работ. Изучению именно таких геомеханических вопросов посвящена диссертационная работа П.А. Корчака.

Автором поставлены и решены задачи исследований:

1. Проведение натурных наблюдений за формированием и развитием геомеханических процессов в породном массиве в окрестности горных выработок и их сопряжений на рудниках КФ АО «Апатит».

2. Обоснование модели деформирования и разрушения горных пород для породных массивов, склонных к хрупкому разрушению.

3. Исследование развития геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок на основании применения численного моделирования.

4. Разработка методики прогноза зон хрупкого разрушения в окрестности выработок, расположенных в высоконапряженных породных массивах для условий рудников КФ АО «Апатит».

Выполнение автором задачи исследования имеют научную новизну в области малоизученных ранее вопросов и большую практическую значимость для улучшения состояния сопряжений горных выработок в удароопасных условиях и обеспечения их безопасной эксплуатации.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается большим объемом шахтных наблюдений, исследований с помощью численного моделирования.

Основные результаты исследований представлены в 4 опубликованных работах как перечня ВАК, так и входящих в Scopus, по тематике исследования получено Свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Замечание по работе – на стр. 11 автореферата указано, что «в условиях апатит-нефелиновых месторождений динамические проявления горного давления возникают сразу же за подвиганием забоя горной выработки», но почему не рассматривается возможность увеличения напряжений от опорного давления, ведь при системах разработки принятых на КФ АО «Апатит» очистные работы могут приводить к значимому изменению НДС массива.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-525 от 28.11.24

Также было бы целесообразно рассмотреть другие варианты геометрических параметров сопряжений горных выработок.

Во всем остальном, судя по автореферату, работа является самостоятельной, выполненной на должном научном уровне. Замечания носят уточняющий непринципиальный характер. Поэтому можно заключить:

- диссертация «Прогноз геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок в породах, склонных к хрупкому разрушению», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а ее автор – Корчак Павел Анатольевич – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.8.6. Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Заместитель генерального
директора-главный инженер,
к.т.н.

Максимов Антон Борисович

ООО «Геотехническое бюро»
Адрес: 199155, Санкт-Петербург,
ул. Уральская, д. 17, корпус 3,
литер Е
Тел 8 (812) 339-23-02
E-mail geotechburo@gmail.com

Подпись Максимова А.Б.
удостоверяю

Генеральный директор
ООО «Геотехническое бюро»

А.Е. Пруслин